<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Каневская Краснодарского края 26 декабря 2023 года

Судья Каневского районного суда Краснодарского края ФИО1, 

при секретаре Сысык И.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района ФИО3, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника адвоката Мамедханян Т.А., представившей удостоверение №4827 и ордер №008470,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов находился в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> №, где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут, взяв со двора домовладения № по 

<

адрес> металлический лом, прибыл ко двору домовладения, расположенному по адресу: 

<

адрес> №. Далее ФИО4 проследовал к хозяйственной постройке, находящейся на территории вышеуказанного домовладения, где осмотревшись и убедившись, что за ним никто не наблюдает, с помощью металлического лома повредил запирающее устройство в виде навесного замка на металлических петлях, после чего открыл дверь и незаконно проник в хозяйственную постройку, откуда тайно похитил 70 кг черного металла стоимостью 23 рубля за 1 кг на общую сумму 1610 рублей, алюминиевую флягу объемом 38 литров стоимостью 1000 рублей, 3 алюминиевых сковородки стоимостью 800 рублей за 1 сковородку на общую сумму 2400 рублей, принадлежащие ФИО5, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО5, то есть из единого источника, ФИО4 30.10.2023, около 23 часов 05 минут, взяв со двора домовладения № по 

<

адрес> металлический лом, прибыл ко двору домовладения, расположенному по адресу: 

<

адрес> №. Далее ФИО4 около 23 часов 20 минут проследовал к указанному домовладению, где осмотревшись и убедившись, что за ним никто не наблюдает, с помощью металлического лома повредил запирающее устройство в виде навесного замка на металлических петлях, после чего открыл дверь и незаконно проник в домовладение, откуда тайно похитил телевизор марки «Samsung LE32C454E3W» стоимостью 6 990 рублей, телевизор марки «Samsung LE22B450» стоимостью 2 900 рублей, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершая преступные действия, тайно похитил из хозяйственной постройки и домовладения, расположенных по адресу: 

<

адрес> №, имущество, принадлежащее ФИО5, на общую сумму 14 900 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб.

Подсудимый виновным себя в предъявленном ему обвинении по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ. Просил огласить его показания, данные им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, которые после оглашения подтвердил. 

Согласно оглашенных показаний при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 01.12.2023 года ФИО4 показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Данное домовладение принадлежит его знакомому Свидетель №7. Также с ними проживает Свидетель №3. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине, дня, он находился во дворе домовладения № по 

<

адрес>. В это время к ним пришла его знакомая Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Все они стали распивать спиртное. В ходе распития спиртного, так как у него было мало денег, то он решил совершить кражу. Он вспомнил, что по адресу: 

<

адрес> № никто не живет. Он это предположил, так как, неоднократно проходя мимо данного дома, в нем никого он не видел, и все было всегда закрыто. Он решил совершить кражу. Однако для того, чтобы похитить что – нибудь ценное и возможно в большом количестве, он придумал как вовлечь своих друзей. В ходе распития он рассказал, о том, что раннее проживал на съемной квартире в 

<

адрес> №, где у него остались личные вещи и различный металл, который можно забрать и сдать на металлолом. Он попросил Свидетель №3, чтобы он пошел с ним и помог забрать оставшийся металл, так как сам не унесет его. На что, ФИО10 согласился. Вместе с ними пошла и его девушка Свидетель №1. ФИО9 не знала, что он не проживал на данном адресе, так как на тот момент они встречались всего лишь около недели. Когда они вышли на улицу, было темное время суток, а именно около 22 часов 00 минут. Находясь во дворе у ФИО11, он увидел лежащую на земле монтировку. Он решил взять ее с собой, для того, чтобы вскрыть замок на хозяйственной постройке, если таковой будет. Он не заметно от всех поднял ее и спрятал под курткой, после чего они втроем вышли на улицу и направились в сторону домовладения № по 

<

адрес>. Дойдя до данного домовладения, он сказал ФИО10 и ФИО9, чтобы они оставались на улице, а он будет выносить им свои вещи. Было около 22 часов 10 минут. Он зашел во двор, осмотрелся, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории двора вышеуказанного домовладения, с помощью монтировки, находящейся при нем, оторвал петлю, на которой висел навесной замок. Далее он открыл дверь, вошел в хозяйственную постройку, включил свет. Он осмотрелся, но в хозяйственной постройке ничего ценного не было, были лишь различный металл. Он стал выносить его на улицу, где находились ФИО10 с ФИО9. Выносил он флягу, 3 сковородки и другой черный металл. Вынеся все на улицу, они сложили, что смогли во флягу, что – то понесли в руках. На вышеуказанном адресе они пробыли около 15 минут. Все они понесли к ФИО11 домой, и сложили во дворе, после чего зашли в дом и продолжили распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 12 часов 00 минут они продолжили распивать спиртное. Когда у них закончилось спиртное, он предложил ФИО10 продать или сдать на металлолом его вещи, а именно то, что он похитил из хозяйственной постройки. Но то, что это все было краденным, он никому не говорил. ФИО10 и ФИО11 взяли все и ушли. Вернулись они примерно через час и отдали ему денежные средства. Какую сумму, он не помнит. На данную сумму они приобрели спиртное, которое употребили в дальнейшем. ДД.ММ.ГГГГ в течение дня он распивал спиртного с вышеперечисленными. Ближе к вечеру, около 23 часов 00 минут, так как у него закончились денежные средства, он снова решил совершить кражу, только из домовладения № по 

<

адрес>. Так как ФИО10 был введенным в заблуждение, по факту его проживания ранее по данному адресу, он ему снова предложил сходить на данный адрес и забрать оставшиеся вещи. Он согласился. Он взял с собой туже самую монтировку, и они направились на адрес. Когда мы туда пришли, около 23 часов 20 минут он посмотрел, что за ним никто не наблюдает, попросил ФИО10 остаться на улице, а он зашел во двор. Он подошел к домовладению, осмотрелся, и монтировкой открыл входную дверь дома, откуда он из комнат вынес два телевизора «Самсунг», которые они совместно с ФИО10 отнесли во двор домовладения № по 

<

адрес>. На следующий день данные телевизоры они продали, а на вырученные деньги купили алкоголь. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Также хочет добавить, что обувь, в которой он совершал преступление, у него не сохранилась, так как ДД.ММ.ГГГГ она порвалась, и он ее выбросил, однако где именно пояснить не может, так как был сильно пьян и место не помнит.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого также подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями потерпевшего ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> №. Из – за того, что он работает вахтовым методом, то дома бывает редко. Дом у него закрывается на навесной замок. Хозяйственная постройка тоже закрывается на навесной замок. В его отсутствие за домом присматривают его родители, которые проживают по адресу: 

<

адрес> №. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он уехал из дома в 

<

адрес> на работу. Хозяйственную постройку и домовладение он закрыл на замки и уехал. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ему на телефон позвонила мама и сообщила о том, что входная дверь в домовладение открыта, а петля на двери сорвана. Также мама сказала, что из домовладения пропали два телевизора. Так же мама сказала, что сорвана петля на двери в хозяйственную постройку, однако, что из нее пропало, она не знает. Он ей сказал, чтобы она обращалась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ он приехал из 

<

адрес> домой. Он зашел в дом, осмотрел все и в действительности из дома были украдены лишь два телевизора «Samsung», марку и модель не помнит, однако может их опознать по цвету, оба были черные, по размеру, по потертостям на телевизорах. Зайдя в хозяйственную постройку, он обнаружил, что пропала алюминиевая фляга объемом 38 литров, 3 алюминиевых сковородки, а также различный черный металл массой около 70 кг. По данному факту им были поданы заявления в полицию. В ходе допроса ему были предоставлены справки о стоимости с учетом б/у похищенных у него вещей, согласно которым стоимость алюминиевой фляги объемом 38 литров, составляет 1000 рублей, стоимость 3-х алюминиевых сковородок, составляет 2400 рублей, стоимость 70 кг. черного металла, составляет 1610 рублей, стоимость телевизора «Samsung LE32C454E3W» составляет 6990 рублей, стоимость телевизора «Samsung LE22В450» составляет 2900 рублей. С данной справкой он согласен. В результате хищения ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 14900 рублей. Ущерб для него значительный, так как его заработок составляет 30000 рублей, часть которых он тратит на питание и коммунальные платежи. Иного источника дохода он не имеет. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проживает по вышеуказанному адресу. По адресу: 

<

адрес> № проживает ее сын Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Долгое время он работает вахтовым методом и ездит в г. Краснодар, поэтому свой дом и хозяйственную постройку он запирает на замки и уезжает, а они за домовладением присматривают. ДД.ММ.ГГГГ очередной раз сын уехал на работу. В течение недели они не ходили к нему домой, так как она с супругом болела. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут она решила сходить к сыну домой и посмотреть, все ли в порядке. Когда она пришла к нему домой, то увидела, что дверь дома открыта. Она посмотрела на нее и увидела, что петля, на которой держится навесной замок оторвана. Она зашла в дом, осмотрела все и увидела, что в комнатах отсутствуют два телевизора. Она позвонила сыну и сообщила обо все. Он ей пояснил, чтобы она обращалась в полицию, а он приедет ДД.ММ.ГГГГ. Она позвонила в полицию. После она вышла во двор и решила осмотреться. Она подошла к хозяйственной постройке и увидела, что на ней также на двери оторвана петля для крепления замка и открыта дверь. Она зашла в хозяйственную постройку, но что из нее пропало, она не могла пояснить, так как не знала, что там находиться. Чуть позже от сына она узнала, что из хозяйственной постройки были украдены 1 алюминиевая фляга, объемом 38 литров, 3 алюминиевых сковородки, около 70 кг. черного металла. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он проживает по вышеуказанному адресу: 

<

адрес> №, у Свидетель №7. С начала октября 2023 года у ФИО11, стал проживать ФИО2, с которым он работал в ООО «Русское поле Албаши». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут к ним пришла Свидетель №1, которая работала с ними в ООО «Руское поле Албаши» и которая там проживала и они вчетвером стали распивать спиртное. Целый день они распивали спиртное, а именно водку. Примерно в 22 часа 00 минут ФИО2 сказал, что он ранее снимал в аренду дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> №. Он пояснил, что проживал там несколько месяцев и у него там остались вещи. Он поверил ФИО2. ФИО2 предложил пойти и забрать его вещи, на что он согласился. Так же ФИО9 сказала, что пойдет с ними, для того чтобы помочь. Они оделись и вышли на улицу. Он с ФИО9 вышли первыми, ФИО2 вышел за ними через несколько минут. Они втроем пошли к вышеуказанному дому. Когда они подошли к дому № по 

<

адрес>, то ФИО2 сказал, что сам пойдет во двор и что у него есть ключи от дома и от сарая, а они чтоб оставались на улицу. Он, ничего не подозревая, с ФИО9 остались ждать на улице. Примерно через 10 минут ФИО2 вынес на улицу алюминиевую флягу, объемом 38 литров, 3 сковородки, и мешок с различным черным металлом. Они взяли все и понесли это к себе домой, после чего, придя домой, положили все на улице и зашли в дом, где стали распивать спиртное. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сказал, что необходимо продать все, что они забрали. Он согласился и предложил ФИО11 пойти с ним. Он с ФИО11 взяли алюминиевую флягу, 3 сковородки и мешок с металлом и направились по 

<

адрес>. Проходя мимо двора домовладения № по 

<

адрес>, на улице стоял хозяин вышеуказанного домовладения по имени Свидетель №5. Он его знает, как жителя 

<

адрес>. Он ему предложил купить у них все вышеперечисленное имущество. Он ему пояснил, что это имущество их. Он осмотрел все и сказал, что может дать им за все 1000 рублей. Они согласились. Он им дал 1000 рублей. Они оставили ему все имущество, забрали денежные средства и ушли домой. По прибытию домой, они отдали деньги ФИО2, а он на них купил спиртного, и они продолжили распивать. Распивали они спиртное каждый день. ДД.ММ.ГГГГ в течение всего дня они также распивали спиртное. Около 23 часов 00 минут ФИО2 снова им сказал, что они не все вещи забрали с адреса, на котором он ранее проживал: 

<

адрес> № и предложил им сходить снова в вышеуказанное домовладение. Он согласился и они снова втроем: он, ФИО2 и ФИО9 пошли к вышеуказанному дому. Подойдя к дому, около 23 часов 05 минут, ФИО2 сказал, чтобы они опять оставались с ФИО9 на улице, и он нам вынесет вещи. Он с ФИО9 остались на улице, а ФИО2 зашел во двор. Что делал ФИО2 во дворе, он не видел, и куда тот пошел, он не видел. Примерно через 10 минут ФИО2 вышел со двора и вынес телевизор. Он ему его передал, сказав, что это его телевизор, и пояснил, что у него есть там еще один его телевизор, который необходимо забрать. После этого пошел обратно во двор и примерно через 3 минуты вышел с другим телевизором, чуть поменьше размерами, чем первый. На обоих телевизорах была надпись «Samsung» и оба они были черного цвета. Взяв данные телевизоры, они пошли домой. Когда они пришли домой, то поставили их во дворе, а сами зашли в дом, где продолжили распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ в течение всего дня они распивали спиртное. Около 19 часов 00 минут ФИО2 предложил ему продать данные телевизоры, так как пояснил, что у него нет денег на спиртное, и попросил ему помочь в этом. Примерно в это же время к ним в гости приехал Свидетель №6, фамилию его он не знает. ФИО2 ему предложил купить у него телевизор, который был поменьше размерами. Он осмотрел его и согласился. Сколько денег он выручил, он не знает. Второй телевизор они взяли, и он совместно с ФИО2 и пошли по улице, думая, кому можно продать телевизор. ФИО2 предложил пойти к знакомой по имени ФИО9, которая проживает по 

<

адрес> № 

<

адрес>. Около 20 часов 00 минут они пришли к ней. Они позвали ее. ФИО9 вышла на улицу, и ФИО2 ей предложил купить у него данный телевизор. Он пояснил, что данный телевизор принадлежит ему, и он его хочет продать, чтобы на вырученные деньги купить спиртного, а телевизор ему не нужен. Она осмотрела его и согласилась. Она передала за него 1000 рублей. ФИО2 взял денежные средства, и они направились в ближайший магазин, где купили спиртного, после чего пошли домой, где продолжили распивать. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ним домой приехали сотрудники полиции и сообщили, что по адресу: 

<

адрес> № была совершена кража имущества, а именно двух телевизоров, алюминиевой фляги объемом 38 литров, 3-х сковородок и черного металла. ФИО2 в этот день дома не было. Он понял, что ФИО2 совершал кражи, а не забирал из вышеуказанного дома свои вещи. Он рассказал все сотрудникам полиции. О том, что ФИО2 совершал кражи, он не знал, он думал, что тот забирал свои вещи. Он рассказал сотрудникам полиции, что и кому они продали.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проживает по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, ООО «Русское поле Албаши» По адресу: 

<

адрес> №, у Свидетель №7. С начала октября 2023 года, как ей известно, у ФИО11, стал проживать ФИО2, с которым она работала в ООО «Русское поле Албаши». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут она пришла к ФИО2. Там были Свидетель №3, ФИО2 и Свидетель №7. Они вчетвером стали распивать спиртное. Целый день они распивали спиртное, а именно водку. Примерно в 22 часа 00 минут ФИО2 сказал, что он ранее снимал в аренду дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> №. Он пояснил, что проживал там несколько месяцев и у него там остались вещи. Он поверила ФИО2. ФИО2 предложил ФИО10 пойти и забрать его вещи, на что он согласился. Так же она сказала, что пойдет с ними, для того чтобы помочь. Они оделись и вышли на улицу. Она с ФИО10 вышли первыми, ФИО2 вышел за ними через несколько минут. Они втроем пошли к вышеуказанному дому. Когда они подошли к дому № по 

<

адрес>, то ФИО2 сказал, что сам пойдет во двор и что у него есть ключи от дома и от сарая, а они чтоб оставались на улицу. Они, ничего не подозревая, с ФИО10 остались ждать на улице. Примерно через 10 минут ФИО2 вынес на улицу алюминиевую флягу, объемом 38 литров, 3 сковородки, и мешок с различным черным металлом. Они взяли все и понесли это к себе домой, после чего, придя домой, положили все на улице и зашли в дом, где стали распивать спиртное. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сказал, что необходимо продать все, что они забрали. ФИО10 согласился и предложил ФИО11 пойти с ним. После чего они ушли, а он с ФИО2 остались распивать спиртное вдвоем. Примерно через час ФИО10 с ФИО11 вернулись. Они сказали, что продали все вещи, после чего передали ФИО2 денежные средства, сколько именно не знаю. Распивали они спиртное каждый день. ДД.ММ.ГГГГ в течение всего дня они также распивали спиртное. Около 23 часов 00 минут ФИО2 снова им сказал, что они не все вещи забрали с адреса, на котором он ранее проживал: 

<

адрес> № и предложил им сходить снова в вышеуказанное домовладение. Она согласилась и они снова втроем: она, ФИО2 и ФИО10 пошли к вышеуказанному дому. Подойдя к дому, около 23 часов 05 минут, ФИО2 сказал, чтобы они опять оставались с ФИО10 на улице и тот им вынесет вещи. Она с ФИО10 остались на улице, а ФИО2 зашел во двор. Что делал ФИО2 во дворе, она не видела, и куда он пошел, она не видела. Примерно через 10 минут ФИО2 вышел со двора и вынес телевизор. Он его передал ФИО10, сказав, что это его телевизор и пояснил, что у него есть там еще один его телевизор, который необходимо забрать. После этого пошел обратно во двор и примерно через 3 минуты вышел с другим телевизором, чуть поменьше размерами, чем первый. На обоих телевизорах была надпись «Samsung» и оба они были черного цвета. Взяв данные телевизоры, они пошли домой. Когда они пришли домой, то поставили их во дворе, а сами зашли в дом, где продолжили распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ в течение всего дня они распивали спиртное. Около 19 часов 00 минут ФИО2 предложил ФИО10 продать данные телевизоры, так как пояснил, что у него нет денег на спиртное. Он согласился, после чего они ушли. Примерно через несколько часов они вернулись уже с продуктами, и ФИО2 сказал, что они продали телевизоры, а на вырученные деньги купли спиртного и закуски. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ее на улице встретили сотрудники полиции и сообщили, что по адресу: 

<

адрес> № была совершена кража имущества, а именно двух телевизоров, алюминиевой фляги объемом 38 литров, 3-х сковородок и черного металла. Она поняла, что ФИО2 совершал кражи, а не забирал из вышеуказанного дома свои вещи. Она рассказала все сотрудникам полиции. О том, что ФИО2 совершал кражи, она не знала, она думала, что он забирал свои вещи. Она рассказала сотрудникам полиции все события. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проживает по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась дома. Около 20 часов 00 минут к нему домой пришли ранее ей знакомые ФИО10 и ФИО2, жители 

<

адрес>. Они позвали ее, и она вышла на улицу. У них с собой находился телевизор марки «Samsung» черного цвета. Они предложили ей купить у них данный телевизор. ФИО2 пояснил, что это его телевизор и ему необходимы денежные средства. Она согласилась, так как она хотела приобрести такой телевизор, а также из – за того, что ФИО2 его дешево продавал. Она передала ФИО2 за телевизор 1000 рублей. После этого, она занесла телевизор в дом, а ФИО2 с ФИО10 ушли. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ней приехали сотрудники полиции и сообщили о том, что по адресу: 

<

адрес> № была совершена квартирная кража и стали спрашивать, не предлагал ли кто телевизоры или другое имущество. Она им рассказала, что ФИО10 и ФИО2, жители 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут продали ей телевизор, марки «Samsung» в корпусе черного цвета. Она поняла, что данный телевизор является краденным и выдала его сотрудником полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он проживает по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ он находилась дома. Около 14 часов 00 минут мимо его дома проходили ранее ему знакомые Свидетель №3 и Свидетель №7, которые проживают по адресу: 

<

адрес> №. В руках они несли алюминиевую флягу и мешок. Они подошли к нему и предложили купить у них все. Открыв мешок, он увидел, что в нем находился различный черный металл и 3 сковородки. Он у них стал интересоваться, не ворованное ли это имущество, на что ФИО10 пояснил, что это все его и просто необходимы денежные средства, чтобы купить выпивку. Он ему поверил. Так как в мешке на вес было около 70 кг. металла, то за все он решил передать ФИО10 1000 рублей, на что он согласился. Передав ему 1000 рублей, они ушли, а он все занес во двор. ДД.ММ.ГГГГ он осмотрел все, что было в мешке. Там было 3 сковородки и различный металлолом. Он его взвесил, без 3-х сковородок было около 70 кг. Он понял, что он ему не понадобиться, и он решил его сдать. В этот же день, около 15 часов 00 минут по 

<

адрес> ездил автомобиль «Газель», которая принимала металлолом. Он сдал металлолом и 3 сковородки, а флягу оставил себе, так как решил, что она ему пригодится. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему приехали сотрудники полиции и сообщили о том, что по адресу: 

<

адрес> № была совершена квартирная кража и стали спрашивать, не предлагал ли кто телевизоры или другое имущество. Он им рассказала, что Свидетель №3 и Свидетель №7, проживающие по адресу: 

<

адрес> №, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут продали ему алюминиевую флягу, объемом 38 листров, 3 сковородки и 70 кг. металлолома. Он понял, что это все было краденным. Он выдал сотрудникам полиции алюминиевую флягу объемом 38 литров, а за остальное пояснил, что сдал на металлолом. Номер автомобиля «Газель», кому он сдал металлолом, он не запомнил, так как не обращал на него внимание. Более мне пояснить нечего. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он проживает по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут он на мопеде приехал к своим знакомым Свидетель №3, Свидетель №7, ФИО2, которые проживают по адресу: 

<

адрес> №. Они распивали спиртное. Он с ними постоял на улице, поговорил. ФИО2 предложил ей купить у него телевизор марки «Samsung» и указал ему на него, который стоял во дворе. Рядом стоял другой телевизор, чуть большего размера. Он осмотрел его, и спросил цену. Он сказал, что за 1000 рублей продаст. Он стал интересоваться, не краденный ли он, на что ФИО2 сказал, что нет. Также он пояснил, что документы на телевизор он найти не может. Тот передал ему 500 рублей и пояснил, что остальные 500 рублей он отдаст тогда, когда ФИО2 ему принесет документы. ФИО2 согласился. Постояв еще немного, он забрал телевизор и поехал к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему приехали сотрудники полиции и сообщили о том, что по адресу: 

<

адрес> № была совершена квартирная кража и стали спрашивать, не предлагал ли кто телевизоры или другое имущество. Он им рассказала, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес> №, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут продал ему телевизор марки «Samsung». Он понял, что этот телевизор краденный, поэтому выдал его сотрудникам полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он проживает по вышеуказанному адресу. У него проживает на протяжении 4-х месяцев Свидетель №3 и с начала октября 2023 года у него стал проживать ФИО2. Они работали в ООО «Русское поле Албаши». Они часто злоупотребляли спиртным. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ним в гости пришла знакомая ФИО2 – ФИО9, фамилию ее не знает. Вчетвером они распивали спиртное. Примерно в 22 часа 00 минут ФИО2 сказал, что он ранее снимал в аренду дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> №. Он пояснил, что проживал там несколько месяцев и у него там остались вещи. ФИО2 предложил пойти и забрать его вещи, на что Щепель ФИО10 и ФИО9 согласились. Они вышли и ушли. Он остался дома. Примерно через 30 минут ФИО2, ФИО10 и ФИО9 вернулись, и они продолжили распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сказал, что необходимо продать все, что мы забрали. Свидетель №3 и я согласились. Свидетель вышел на улицу и увидел, что во дворе находятся алюминиевая фляга, 3 сковородки и мешок с металлом. Свидетель с ФИО10 взяли все и направились по 

<

адрес>. Проходя мимо двора домовладения № по 

<

адрес>, на улице стоял хозяин вышеуказанного домовладения по имени Свидетель №5. ФИО10 ему предложил купить у них все вышеперечисленное имущество. Он ему пояснил, что это имущество наше. Свидетель №5 осмотрел все и сказал, что может дать нам за все 1000 рублей. Они согласились. Он дал 1000 рублей. Они оставили ему все имущество, забрали денежные средства и ушли домой. По прибытию домой, они отдали деньги ФИО2, а он на них купил спиртного, и продолжили распивать. Распивали спиртное каждый день. ДД.ММ.ГГГГ в течение всего дня также распивали спиртное. Около 23 часов 00 минут ФИО2 снова им сказал, что они не все вещи забрали с адреса, на котором он ранее проживал: 

<

адрес> №, и предложил опять сходить в вышеуказанное домовладение. ФИО10 и ФИО9 согласились, и они снова втроем ушли. Примерно через 30 минут они вернулись обратно. Что они забрали, сразу свидетель не видел. ДД.ММ.ГГГГ утром свидетель выходил из дома и видел, что во дворе стоят два телевизора черного цвета. Около 19 часов 00 минут ФИО2 предложил ФИО10 продать данные телевизоры, так как пояснил, что у него нет денег на спиртное, и попросил его помочь ему в этом. Примерно в это же время к ним в гости приехал Свидетель №6. ФИО2 ему предложил купить у него телевизор, который был поменьше размерами. Он осмотрел его и согласился. Сколько денег он выручил, свидетель не знает. Второй телевизор ФИО10 взял, и свидетель совместно с ФИО2 вышли со двора, и пошли по улице. Примерно через час ФИО2 с ФИО10 вернулись без телевизора, но уже с пакетом выпивки и закуски. Все они употребили. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нам домой приехали сотрудники полиции и сообщили, что по адресу: 

<

адрес> № была совершена кража имущества, а именно двух телевизоров, алюминиевой фляги объемом 38 литров, 3-х сковородок и черного металла. ФИО2 в этот день дома не было. Свидетель понял, что ФИО2 совершал кражи, а не забирал из вышеуказанного дома свои вещи. Свидетель рассказал все сотрудникам полиции. О том, что ФИО2 совершал кражи, свидетель не знал, и думал, что он забирал свои вещи. Более по данному поводу пояснить нечего. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в установленном законом порядке произведен осмотр домовладения № по 

<

адрес>, установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия изъяты следа пальцев рук.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в установленном законом порядке произведен осмотр участка территории около двора домовладения № по 

<

адрес>, где у Свидетель №4 изъят телевизора марки «Samsung» модели LE32C454E3W.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в установленном законом порядке произведен осмотр двор домовладения № по 

<

адрес>, установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия, участвующий ФИО2 рассказал обстоятельства, совершенного им преступления. У участвующего ФИО2 изъят металлический лом. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в установленном законом порядке произведен осмотр участка территории около двора домовладения № по 

<

адрес>, где у Свидетель №5 изъята алюминиевая фляга, объемом 38 литров. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в установленном законом порядке произведен осмотр участка территории около двора домовладения № по 

<

адрес>, где у Свидетель №6 изъят телевизора марки «Samsung» модели LE22В450. 

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 на дактилоскопическую карту изъяты следы пальцев рук. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размером 17х11 мм., откопированный на отрезке светлой дактопленки размерами 35х34 мм., оставлен средним пальцем левой руки ФИО2. След пальца руки размером 22х11 мм., откопированный на отрезке светлой дактопленки размерами 45х39 мм., оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО2. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в установленном законом порядке осмотрены телевизора марки «Samsung» модели LE32C454E3W, телевизора марки «Samsung» модели LE22В450, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, телевизор марки «Samsung» модели LE32C454E3W, телевизор марки «Samsung» модели LE22В450 – возвращены по принадлежности потерпевшему. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в установленном законом порядке осмотрены алюминиевая фляга объемом 38 л., металлический лом, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, алюминиевая фляга объемом 38 л. - возвращен по принадлежности потерпевшему, металлический лом – сдан в камеру хранения. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в установленном законом порядке осмотрены конверт со следами пальцев рук, дактокарта ФИО2, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, конверт со следами пальцев рук, дактокарта ФИО2 – хранятся при уголовном деле. 

Справкой из Каневской РО ВОА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой средняя рыночная стоимость по состоянию цен на ноябрь 2023 года алюминиевой фляги, объемом 38 литров, составляет 1000 рублей, 1 алюминиевой сковородки, составляет 800 рублей, 1 кг. черного металла, составляет 23 рубля. 

Справкой из Каневской РО ВОА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой средняя рыночная стоимость по состоянию цен на ноябрь 2023 года телевизора марки «Samsung» модели LE32C454E3W, составляет 6990 рублей, телевизора марки «Samsung» модели LE22В450, составляет 2900 рублей.

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении преступления, при этом его деяние суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Суд не усматривает оснований для учета в качестве смягчающего обстоятельства- добровольное возмещение имущественного ущерба, поскольку похищенное подсудимым имущество было изъято сотрудниками полиции. Вместе с тем, суд считает необходимым в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого- активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является опасный рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого. В имеющейся в деле характеристике указано, что ФИО2 за время проживания зарекомендовал себя удовлетворительно. С соседями конфликтов не допускает. В употреблении спиртных напитков замечен не был. С лицами ранее судимыми, ведущими антиобщественный образ жизни, отношения не поддерживает, нарушений общественного порядка не допускает.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, а назначение ему наказания в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания. Суд считает, что назначение подсудимому более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч.3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок окончательного наказания исчислять ФИО2 со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу- дактилоскопические карты, бумажный конверт с отрезком темной дактопленки с откопированным следом подошвы обуви, конверт со следами пальцев рук, хранящиеся при уголовном деле, оставить там же; телевизор марки «Samsung» модели LE32C454E3W, телевизор марки «Samsung» модели LE22В450, алюминиевую флягу объемом 38 л., хранящиеся у потерпевшего, передать по принадлежности последнему; металлический лом, замок с двумя металлическими пластинами и фрагмент керамического ножа, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий